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Inden for den grønne forskningsstrategis identificerede forskningstemaer og missioner, hvor er det 
vigtigst at prioritere forskningsindsatsen i 2022 og 2023? 
Fra AAU vil vi gerne udtrykke vores forhåbning om, at den grønne forskningsstrategi sikrer, at den grønne 
omstilling fortsat vil blive tilgodeset med konkurrenceudsatte, bottom-up midler til strategisk forskning 
og innovation. Samtidig ser vi - som missionsdrevet universitet – kæmpemæssige perspektiver i det nye 
Mission-værktøj, som Innovationsfonden har lanceret i 2021. AAU bakker i høj grad op om de 
prioriteringer, der ligger bag de fire InnoMissions, og håber, at det lovende arbejde med synergetiske 
roadmaps vil skabe det fornødne, transformative momentum for de fire missionsområder, der hver især 
er væsentlige trædesten for at opnå de politiske målsætninger på kort (2030) og langt (2050) sigt. 
Foruden de fire missionsområder foreslår vi, at der i fremtidige prioriteringer lægges særligt vægt på 
energieffektivisering, forbrugeradfærd og samfundsmæssige konsekvenser og på, at fremtidens 
energisystem bliver integreret, fleksibelt og data-intelligent.  
Begrundelse 
Det faktum, at Danmark har både internationalt førende virksomheder inden for energieffektivisering (fx 
Danfoss, Grundfos, Velux etc.)  og verdensklasse forskning i området (der dækker hele palletten fra fx 
effektelektronik til robotteknologi eller bygningers indeklima), understreger, at energieffektivisering er et 
altafgørende indsatsområde, hvis Danmark både skal realisere de 70% CO2--reduktion i 2030 og 
klimaneutralitet i 2050 og bevare konkurrencedygtighed i industrien. 
Dette og i det hele taget de dele af den grønne forskningsstrategi, der har til formål at sænke CO2--
udledninger (herunder de fire tidligere udpegede missionsområder), giver dog kun for alvor mening, hvis 
de betragtes som dele af et smart (dvs. integreret, fleksibelt og data-intelligent) energisystem. Både den 
nære og den fjerne fremtid kalder på holistiske ”360-graders-løsninger”, hvor man løser udfordringer i en 
sektor uden at skabe problemstillinger i en anden sektor. 
Dette kræver en meget omfattende kompetenceportefølje og et hidtil uset samarbejde på tværs af 
sektorer, brancher og discipliner. På Aalborg Universitet er vi derfor ved at etablere en center-dannelse 
for tværvidenskabelig energiforskning (Energy for a Sustainable Society), der i samarbejde med alle 
relevante aktører skal udpege retningerne for fremtidens smarte og retfærdige energisamfund. Centret 
skal ses som et forsøg på mobilisere alle relevante dele af forskningsverdenen i bestræbelsen på at sikre 
succesfuld udrulning af den grønne omstilling i det danske samfund. Det er vores håb, at strukturen for 
strategiske forskningsbevillinger vil tage højde for det behov og potentiale, der er for samfunds- og 
menneskeorienterede indgange til den grønne omstilling. 
Vurderer I – med forbehold for, at 2021-midlerne endnu ikke er udmøntede – at der er behov for 
brede grønne opslag, prioritering af eksisterende missionsområder og/eller evt. nye missionsområder? 
Som anført er de fire hidtil udpegede missionsområder væsentlige, men hvis både 2030- og 2050-målene 
skal realiseres, er det nødvendigt yderligere at prioritere følgende missionsområder: 

1) Grønt byggeri og grønne bygninger 
2) Energieffektivisering i industrien 
3) Integrerede energisystemer 

Det foreslås, at Grønt Byggeri og Energieffektvisering i Industrien prioriteres først (i 2022) og Integrerede 
Energisystemer i 2023. Det skal i øvrigt nævnes, at DK med denne prioritering vil være direkte aligned 
med de kommende Work Programmes (særligt ”Climate, Energy and Mobility” med et budget på 15 mia. 
EUR) og Partnerships i det europæiske Horizon Europe, hvorved en dansk investering kan geares 
voldsomt med europæiske forsknings- og innovationsmidler. 
 
Begrundelse  



Grønt Byggeri og grønne bygninger 
En InnoMission om ”Grønt Byggeri og grønne bygninger” vil bidrage til realisering af visionen om 
klimaneutralt byggeri i 2050.  
Næsten 23 % af Danmarks samlede CO2-udledning er foranlediget af bygninger og byggeri. Halvdelen af 
udledningen stammer fra produktion af byggematerialer, byggevarer og selve byggeprocessen. Bygge- og 
anlægssektoren anvender i dag ca. 1/3 af det samlede ressourceforbrug og producerer ca. 35% af al 
affald.  
DK har førende forskningsmiljøer, der i samarbejde med industrien kan tilvejebringe løsninger, der kan 
realisere visionen om klimaneutralt byggeri samtidigt med en betydelig reduktion i ressourceforbrug og 
affaldsmængder. Dette kan ske gennem 1) udvikling af nye byggetekniske løsninger med optimering af 
materialeforbrug og holdbarhed, 2) udvikling af nye byggekomponenter baseret på cirkulære 
ressourcekredsløb med fokus på både materialegenbrug og anvendelse af biobaserede materialer,  3) 
udvikling af nye design-, bygge-, produktions- og nedrivningsmetoder, der reducerer spild og sikrer 
produktivitet og omkostningseffektivitet samt 4) identificering og håndtering af udfordringer i forhold til 
sikring af, at nye løsninger er intuitive og lette at bruge blandt andet gennem borgernes aktive 
medvirken i udviklingen af klimaneutralt byggeri. 
Udviklingen vil tage udgangspunkt i en livscyklus-baseret tilgang til renovering og nybyggeri, der 
integrerer ressourceeffektivitet (energi, materialer, produktivitet), cirkulære kredsløb og økonomi, 
miljømæssige belastninger (biodiversitet, brug af naturressourcer, indeklima og sundhed, affald), samt 
indtænker brug og drift af bygninger ud fra viden om hverdagsliv og social organisering.  
InnoMissionen ”Grønt Byggeri” vil også have stor impact på kort sigt med en halvering af CO2- 
udledningen fra byggeriet i 2030 og en halvering igen i 2040.  
En betydelig klimabelastning knytter sig til brugen af bygningerne. En særlig indsats bør rettes mod 
energieffektiv drift af bygninger, samt integration af denne del af energisektoren med de øvrige dele.  
Ovenstående er udarbejdet i koordination med Klimapartnerskabet for byggeri, WeBuild (den nye 
erhvervsklynge for byggeriet) og GATE21. 
 
Energieffektivisering i Industrien 
Fremstillingsindustrien tegner sig for 7% af den danske CO2-udledning (væsentligt højere end i vores na-

-
-

bolande). Klimapartnerskabet for fremstillingsindustri har den dobbelte målsætning, at dansk fremstil
lingsindustri skal 1) være CO2--neutral per 2030, og 2) fordoble sit positive bidrag globalt gennem accele
ration af grøn eksport – og samtidig reducere den globale udledning fra egne værdikæder med 25%.  
Energieffektivisering er et centralt element i denne bestræbelse. Dansk Industri sætter i sin 2030-plan 
det ambitiøse mål at reducere udledningen med 2.3 mio tons i 2030. Som anført i Dansk industris 
Rapport er energieffektivisering og reduktion af CO2-udledninger i industrien allerede nu væsentlige 
konkurrenceparametre for danske fremstillingsvirksomheder og derved en direkte forudsætning for 
bevarelse af danske industriarbejdspladser. Der er samtidig helt oplagte muligheder for teknologieksport 
omkring integration og energioptimeringsmetoder til lande med meget tungere industri end Danmark, 
herunder vores nærmeste og største eksportmarkeder, Sverige og Tyskland.  
Der er behov for udvikling af energieffektivere løsninger i produktionserhvervene på både komponent, 
apparat- og system-niveau. 
Behov for forskning og udvikling knytter sig særligt til: 

• højtemperatur varmepumper og udnyttelse af overskudsvarme samt mulighederne for 
intelligent digital styring af forbrug og elektrificering af apparatur og køretøjer. 

• varmepumper og anden køleteknologi, der kan udnytte naturlige klimavenlige kølemidler og 
dermed understøtte udfasningen af de meget klimaskadelige HFC-gasser 

• intelligente styringsredskaber, der kan sikre størst mulig fleksibilitet og energi effektivitet ved 
samspillet mellem el-, varme-, gas, vand og transportsystemer. 



• Digitale teknologier spiller en vigtig rolle i at reducere energispild på tværs af den industrielle 
sektor. Distribuerede kontrolsystemer forener tilsluttede enheder i et enkelt autonomt system. 
Denne teknologi hjælper virksomheder med at reducere nedetid og forbedre produktionen med 
den mest effektive ressourcefordeling. Mange store anlæg bruger eller skal bruge autonome 
robotter til at fremskynde processer og formindske spild, eliminere fejl og hurtigt øge 
effektiviteten, som hjælper faciliteter med at reducere energiforbruget. 

 
Integrerede energisystemer 
Fremtidens energisystem er udfordret af, at det er baseret på fluktuerende vedvarende energikilder, 
men samtidig skal være både pålideligt og effektivt uden at påføre ekstra omkostninger eller gener for 
forbrugeren. Svaret på den udfordring er fleksibilitet i energisystemet, og denne fleksibilitet 
tilvejebringes ved integration mellem alle energisektorer (el, varme/køling, vand, transport og gas). Det 
integrerede energisystem sikrer, at én energisektor ikke optimeres uden, at det er sammentænkt med de 
andre energisektorer og derved forårsager nye problemer for samfundet, samtidig med at den samlede 
effektivitet i energisystemet forbedres, og det samlede energiforbrug derved minimeres.  
Såvel introduktionen af carbon capture utilization and storage (CCUS) i energisystemet som den 
kommende elektrificering af varme og transport forudsætter, at energisystemerne er integrerede for at 
sikre fleksibilitet og dermed stabilitet og pålidelighed og tilstrækkelig kapacitet samt bedre udnyttelse af 
infrastrukturen. Dermed er integrerede energisystemer simpelthen en forudsætning for Regeringens 
målsætninger på kort (2030) og langt sigt (2050).  
Ligeledes indebærer integrerede energisystemer et enormt potentiale for både offentlige organisationer 
(fx havne eller sygehuse) og forbrugere, der vil kunne opnå energibesparelser, agere på 
fleksibilitetsmarkeder, minimere energiudgifter og risiko for fejlinvesteringer. For den energi-intensive 
industri gælder det samme og dermed følgende forbedret international konkurrenceevne.  
I det hele taget vil en dansk satsning på integrerede energisystemer åbne kæmpe muligheder for store 
virksomheder som Danfoss, Kamstrup, Schneider Electrics, Siemens DK, foruden naturligvis en underskov 
af mindre fx teknologi- eller softwareudviklende virksomheder, som står i et underleverandørforhold til 
ovennævnte eller lignende. 
Alt dette kræver imidlertid en række af tekniske, driftsmæssige, politiske, regulatoriske såvel som 
markedsmæssige instrumenter og løsninger, for at det kan effektueres. Imidlertid har man endnu 
hverken i DK eller globalt, set samlede effektive løsninger for integrerede multi-energisystemer, hverken 
i byerne i forbindelse med elektrificering af varme/køling og transport, optimering og fleksibelt forbrug i 
forhold til vand og gas sektoren, eller anvendelse af overskudsvarme og fleksibilitet fra industrien.  
Det integrerede, fleksible multienergisystem kræver derfor forskning og udvikling inden for: 

• data-drevne intelligente styre- og overvågningssystemer og bedre IT-infrastruktur  
• energilagring på forskellige niveauer og i de forskellige energisektorer. 
• nye forudsigelsesmetoder 
• opdaterede incitamenter og reguleringer for, at samspil mellem forskellige energisektorer 

muliggøres, og at der er incitamenter (økonomiske eller politiske) for både industri og private 
forbrugere for at deltage i et samlet fleksibilitetsmarked. 

 
 

 
Sektorkobling og herunder behov for fleksibilitet i energisystemet er anerkendte problemstillinger i DK, 
og i EU ses fleksibilitetsmarkedet via ”Green Energy Package” og arbejdet under ”Smart Grid Task Force” 
som motivation for de ændringer i energiforsyning og -forbrug, som er nødvendige for at EU kan blive 
klima-neutral i 2050. Emnet ligger dermed fint i tråd med strategiske prioriteringer inden for Horizon 
Europe, med missionen om ”Making Europe the first digitally enabled circular, climate neutral, and 
sustianable economy” især inden for områderne i Cluster 4 (Digital, Industry and Space) og Cluster 5 
(Climate, energy and mobility), og der er derfor gode muligheder for internationale, tværfaglige 
projekter, der kan supportere emnet og booste den danske indsats betydeligt. 

 


